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PESTE 15.000 

DE ROMÂNI AU 

CORONAVIRUS
ÎMBOLNĂVIRI. Până 

duminică, 10 mai, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 15.362 

de persoane infectate cu virusul 

COVID-19, 952 dintre acestea 

pierzându-şi viaţa. > pag. 06

CENTURA 

SE FACE, 

DAR PE LA VIENA
PAMFLET. Un comisar 

de la Bruxelles ne-a confi rmat 

că drumul ocolitor al municipiului 

Galaţi se va construi, dar o să-l 

putem vedea doar dacă vom merge 

la Viena. > pag. 09

04eveniment
„Aeroportul“ 
de la Galaţi împlineşte 
astăzi un an

CÂND POLIŢIŞTII SUNT PUŢINI ŞI SĂRĂCIA E MARE > EVENIMENT/05

Platformă pietonală cu jocuri 
de apă, zonă de „parc curcubeu“ 
cu alei pietruite şi înierbate, sim-
ple sau bordate cu vegetaţie în 
trepte, zonă de agrement pentru 
animale de companie, zonă de 
gradene şi cascadă, dar şi zonă 
de joacă şi fi tness. Aşa ar urma 
să fi e împărţit Parcul „Carol“ (fos-
tul Parc CFR), conform proiectu-

lui de modernizare votat de aleşii 
locali. Valoarea investiţiei este es-
timată la 9.613.081 de lei, durata 
de realizare este de 11 luni, iar 
fi nanţarea ar putea fi  europeană, 
prin Programul Operaţional Re-
gional 2014-2020.

Parcul are o suprafaţă gene-
roasă - 28.917 mp, din care ale-
ile pietonale ocupă 2.940 mp, 

iar spaţiul verde măsoară 20.623 
mp. Proiectanţii au propus ame-
najarea parcului în cinci zone, 
cu tot atâtea funcţiuni. Printre 
dotări, am remarcat, pe lângă 
băncile inedite, şi o construcţie 
interesantă pentru belvedere. 
Refacerea patrimoniului vegetal 
(arbori, fl ori, arbuşti) al parcului, 
mobilier nou, iluminat ambien-

tal, reţele apă şi canalizare noi, 
instalaţie de supraveghere video, 
sistem de irigare semiautomat şi 
hidranţi de grădină sunt prevăzu-
te, de asemenea, în proiect.

Actualizarea documentaţiei a 
fost realizată de fi rma suceveană 
Proiect AIC SRL, pentru suma
de 49.000 de lei fără TVA. 
. A.M. > pag. 07

Modernizare de 9,6 milioane de lei 
a Parcului „Carol“

03eveniment
Galaţiul a depășit 
500 de îmbolnăviri 
de COVID-19

Siguranţa satelor,
în pericol, după

g ţg ţ

pandemie
p

şi secetă
pp

16observator
Licitaţia pentru 
centura ocolitoare 
a fost reluată 

Pandemia care a lăsat oameni pe drumuri, seceta care 
va împuţina mâncarea şi efectivele reduse de poliţişti 
vor duce la amplifi carea fenomenului infracţional. 
. Mariana Constandache 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Pupatul rămâne interzis
şi după 15 mai

Elena 
Govaert

maxime

“
Gloria este 

trecătoare. 

Anonimatul 

este veşnic.

NAPOLEON BONAPARTE

sinaxar
11.05.2020

u Sf. Sfinţit Mc. Mochie; Sf. Chiril 
şi Metodie, apostolii slavilor 

înapoi
Aș coborî de pe platou

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri au ieșit 231 de cazuri u

la numărătoare (poate n-o fi  
apărut erori în procesul de 
transmitere a datelor), aștept 
ca termoplonjorul să iasă un 
specialist și să ne spună că, de 
fapt, suntem abia pe platou. 
Salivează canibalii, nu alta.

Nici nu mai știu când am  u

fost ultima dată pe un platou 
montan, ca să schimb tabloul, 
să-mi țin subconștientul 
departe de riscul panicării în 
van. Dacă Raed Arafat ne zice 
că vârful nici n-a fost atins, 
mă las păgubaș. Parol. Pe Toaca 
mi-aș fi  dorit să ajung, dar mai 
întâi n-ar fi  fost chiar nefericită 
o vacanță la Veneția.

Județul Brăila dă înapoi, u

mai are doar 19 cazuri 

confi rmate de Covid-19. 
Săptămâna trecută era pe la 
25-26 de cazuri. Pe bune, iată 
cât de bine e să te bucuri de 
câțiva interlopi cu box-offi ce. 
Trebuie să-i fi e frică și noului 
coronavirus de ceva...

Vineri, la cumpărături, u

într-un supermarket, am zărit 
un nene fără mască pe fi gură. 
Noi, ceilalți, eram bandajați și 
ne uitam ca maimuțele la el. 
Mi-a fost o rușine cu bucata 
aia de cârpă pe fi gură! Oare 
ce impresie și-o fi  făcut despre 
noi?

M-am gândit că omul o fi  u

călătorit cu mașina timpului 
și s-a dat jos chiar în parcarea 
marketului. Am vrut să-l 
întreb cum e prin 2037, dacă 
o să mai ținem multă vreme 
rufe pe chip, dacă se va tunde 
vreodată ministrul de Finanțe 

și dacă o să mai câștige Dinamo 
campionatul de fotbal. M-am 
fâstâcit și am renunțat.

Nimic despre șeful temporar u

al PSD, Marcel Ciolacu. Omului 
i s-a făcut rău ieri, în conferință 
de presă, iar uliii abia așteptau. 
Nu e de râs, cavalerilor, peste 
granița asta nu trebuie să 
trecem. Sănătate, oricare ar 
fi  politicianul, abia aștept să-l 
critic când o fi  bine! D-aia zic că 
trebuie să avem un Dumnezeu, 
măcar unul interimar.

Nu l-am mai auzit pe u

Iohannis cântând în weekend, 
mi-a prins bine. Pro TV-ul ar 
trebui să se abțină o perioadă 
cu emisiunea în care se lălăie 
cu scaunele întoarse. Soțul 
doamnei Carmen s-ar califi ca 
direct în fi nală, ba chiar l-ar 
paște riscul să câștige trofeul 
„Vocea României“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamnele despre care fac 
vorbire şi scriere în ga-
zeta de azi, pe care le în-

ghesui în colţul cesta ajuns de 
lectură şi de comentariu prin 
tăriile cârciumioarelor, dar şi 
prin tăriile digitalului devenit 
ilustrul „fără de care nu se poa-
te”, sunt surioare gemene şi fru-
moase ca fl orile de mărăcine. 
Amândouă, venite „pe lume” 
exact în acelaşi timp, îşi recla-
mă necesitatea şi prezenţa în fi -
ecare secundă, chiar dacă „in-
dependenţii” le bârfesc, le iau 
în vârful bombeului şi al ipo-
criziei. Nu trebuie căutate, fi -
indcă se găsesc pe toate drumu-

rile. Dai peste dumnealor ori-
unde. Dai peste dumnealor ori-
când. În fi ecare casă, la fi eca-
re colţ, în fi ecare somn. Chiar şi 
în vis, mai ales în vis. Şi în pă-
dure. Şi în deşert. Şi pe pământ. 
Şi în aer. Şi în apă. Altfel spus, 
n-ai nici o scăpare din ghearele 
dumnealor, din infl uenţa şi din 
controlul lor liniştitor, devasta-
tor, funcţie de unghi, de timp, 
de vreme, funcţie de... funcţie, 
dacă vrei! Exact de când am fost 
„zvârlit” „pe lume”, exact şi fă-
ră nici o eroare, exact de atunci 
sunt adeptul cestor două doam-
ne superbe, unice în spaţiul 
multidimensional. Chiar mi le-
am făcut amante. Nu m-au res-
pins, nu au avut nimic împotri-
va mea. Nu le vrea nimeni. Ca-

re mai de care le ocoleşte. Ca-
re mai de care le blestemă. Unii 
chiar vor să le ucidă. Treaba lor. 
Habar n-au că nu pot fi  elimina-
te, nu pot fi  scoase de pe „pia-
ţă”. Habar n-au că trăiesc lao-
laltă şi se „suportă” reciproc şi 
dez/avantajos. Pentru ca să ră-
mân în graţiile dumnealor, mă 
comport frumos, le duc/aduc 
fl ori în fi ecare zi. Flori de mă-
răcine. Flori mov şi înalte. Sunt 
splendide fl orile mov, nu? Le a/
duc fl ori mov şi le glăsuiesc aşa: 
„Hai, lunga mea Singurătate! 
Hai blânda mea Deşertăciune! 
Să ne întoarcem cât mai este la 
miazănoapte miazăzi! Să rostu-
im Eternitatea! Să facem clopo-
tul să sune de îndurare pentru 
ziua în care Totul va muri!”... Bi-

neînţeles, ceste doamne fără cu-
sur nici nu crâcnesc în faţa ces-
tei rugăminţi/rugăciuni. De fi e-
care dată şi fără pretenţii, merg 
cu mine, la domiciliul meu, adi-
că peste Tot. Ori, de la caz la caz 
şi pentru a nu fărâmiţa echi-
librul şi armonia de cuplu ro-
mantic absolut, mă deplasez eu 
cu ele, la domiciliul lor, adică 
peste Tot. Şi le ascult. Şi mă as-
cultă: „Hai, lunga mea Deşertă-
ciune! Hai, blânda mea Singură-
tate! Suntem pe ţărmul unei cli-
pe în care Totul a murit! Ne cer 
zăpezile moldave şi mahalalele 
uitate, în care Luna şi Ţăranul 
respectă băţul de chibrit!”... (Pu-
blicitate: Cine are, să dea şi al-
tora! Cine n-are, să-şi cumpere! 
Altfel, nu se poate!)... Nu? .

tragedia
Două surori gemene şi amante superbe

divina

ELENA GOVAERT 
elena.govaert @viata-libera.ro

În anii ‘50, renumitul 
chirurg plastician Maxwell 
Maltz a descoperit că avem 
nevoie de doar 21 de zile pentru 
a ne adapta unei situaţii noi. 
Acesta a observat că, după o 
operaţie plastică, pacienţii săi 
aveau nevoie de aproximativ trei 
săptămâni pentru a se acomoda 
cu noua lor înfăţişare. Concluzia 
lui Maltz era că este necesară 
o perioadă de cel puţin trei 
săptămâni pentru ca o imagine 
mentală veche să dispară și să 
apară o alta nouă.

În acest context, nu mă 
miră absolut deloc când îmi 
aud prietenii spunând că s-au 
obişnuit cu perioada izolării. 

Mai mult chiar, unora a început 
să le placă. Deşi la început li 
se părea aproape imposibil să-
şi ducă existenţa între patru 
pereţi, iată că astăzi nu mai ştiu 
cum să iasă de acolo. De aceea, 
personal, consider propunerea 
unui plan de relaxare ca fi ind 
binevenită, mai ales pentru 
minţile noastre. Nu poţi intra 
într-o apă adâncă brusc, ci 
trebuie să înaintezi treptat, 
până ce zona devine sigură 
pentru a putea înota.

Raţionamentul 
recomandărilor este altă 
poveste. Institutul Naţional 
de Sănătate Publică a postat 
propunerea privind setul 
de măsuri de relaxare care 
vor fi  aplicate de la 15 mai. 
Documentul este structurat pe 

mai multe capitole, în funcţie 
de activitatea domeniului care 
urmează să fi e redeschis. Eu, 
una, recunosc, m-am grăbit să 
citesc recomandările privind 
funcţionalitatea unităţilor 
de cazare şi abia apoi pe cele 
referitoare la activitatea în 
birourile deschise, având în 
vedere că lucrez într-o redacţie. 
De la atâta stat în casă, am 
un mare dor de ducă. M-am 
liniştit, însă, repede, de la 
primul paragraf, întrucât se 
recomandă ca vizita la hotel să 
nu aibă scop turistic. De altfel, 
cine şi-ar dori să călătorească în 
asemenea condiţii de restrişte. 
La punctul G (strategic ales?), 
ni se recomandă să nu ne 
pupăm cu personalul. Ce fel 
de deplasare mai e şi aia, în 

care nu te săruţi straşnic cu 
cei de la recepţie? Am trecut, 
dezamagită, la măsurile care 
privesc angajaţii care lucrează 
în birouri deschise. Măcar acolo 
nu ni se spune nimic de pupat. 
Şi pentru că mi-a fugit mintea 
aiurea, m-am oprit la lăcaşurile 
de cult, unde am înţeles că mi 
se va permite accesul, doar în 
urma unui triaj observaţional. 
Pe scurt, dacă strănuţi, tuşeşti 
sau îţi curge nasul, n-ai voie în 
casa Domnului, oricâtă credinţă 
ai avea. Mă întreb, totuşi, cine 
oare va fi  responsabil de triajul 
efectuat. Sper ca doamna de 
la lumânări să primească un 
minim instructaj. Mare nevoie 
am de o binecuvânare, 
fi e ea şi de la o distanţă de un 
metru. .

nec plus ultra
Pe calea

şi răbdarea lui

ION ZIMBRU                             

Pogoară, curge, curge, suie/ de ieri în azi, de azi în ieri,

curge întruna, toată viaţa,/ dar nu se varsă nicăieri,

rămâne-n susul şi în josul/ cestui înalt, cestui adânc,

rămâne candelă în care/ jertfele ochilor se strâng

drept hrană a luminii date/ la tuturor, la nimănui,

pentru întoarcere pe calea,/ pe drumul, pe răbdarea lui!

Pogoară, suie, iar coboară,/ iar suie, iar, şi iar... şi iar

suie/pogoară în icoană/ ochi straşnici, pururi cu amnar,

aşa, să ne vedem cărarea,/ să ne-ntâlnim arar, ades,

dar niciodată să nu şadă/ gândul rămaşilor din mers,

aşa, să-i ţinem amintirea/ departe de urât şi rău...!...

Aşa se-ntâmplă veşnic timpul/ şi vremea sufl etului său! 

DIN COLECŢIA

„POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul a depăşit 500 de 
îmbolnăviri de COVID-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Întreaga ţară aşteaptă măsurile 

de relaxare, care vor intra în 

vigoare din data de 15 mai. 

Până atunci, însă, veştile par 

să nu fi e deloc bune, semn 

că populaţia nu trebuie să se 

relaxeze, ci trebuie să îşi ia cât 

mai multe măsuri de protecţie. 

Asta arată cifrele raportate de 

autorităţi, atunci când vine vorba 

de numărul celor infectaţi cu 

coronavirus. 

Galaţiul nu face excepţie, ci-
frele arătând o creştere substanţi-

ală a celor infectaţi cu noul virus 
COVID-19. Mai exact, autorităţile 
locale au raportat, duminică, cu 59 
de cazuri mai mult faţă de vineri, 
numărul celor infectaţi ajungând 
acum la 502. Conform autorităţi-
lor locale, majoritatea celor con-
fi rmaţi pozitiv în weekend provin 
din centrele de carantină, fi ind 
persoane întoarse din "zonele ro-
şii“ afectate de virus.

 Ce-i drept, Grupul de Comuni-
care Strategică a anunţat, dumi-
nică, la ora 13,00, pentru judeţul 
Galaţi, 513 cazuri de îmbolnăvire. 
Diferenţa, dacă ea există şi nu 
este o eroare, aşa cum au mai fost 
destule pe platforma Grupului de 

Comunicare Strategică, poate fi  
explicată prin faptul că sunt per-
soane care au domiciliul declarat 
în Galaţi, dar locuiesc în alte jude-
ţe şi au fost diagnosticate în alte 
spitale decât cele din Galaţi.

 Avem însă şi o veste bună. Din-
tre cei 502 gălăţeni infectaţi, 200 
au fost deja declaraţi vindecaţi şi 
externaţi din spitale.

 Totodată, în acest sfârşit de 
săptămână au fost raportate şi trei 
noi decese. Este vorba despre trei 
femei, cu vârste de 77, 84 şi 87 de 
ani, care aveau multiple comorbi-
dităţi. Astfel, numărul deceselor 
din cauza coronavirusului a ajuns, 
în judeţul Galaţi, la 70, marea lor 

majoritate fi ind raportate în cele 
două centre de bătrâni afl ate în 
carantină. Datele ofi ciale arată 
că, de vineri până duminică, au 
fost efectuate 254 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, iar în 
total au fost realizate 3.824 de ast-
fel de testări.

 De asemenea, Direcţia de Să-
nătate Publică ne-a informat că a 
crescut numărul gălăţenilor care 
sunt în izolare la domicliu, până 
la 373 de persoane, cu 29 mai 
multe faţă de vineri. Sursa citată 
a precizat şi faptul că în cele 28 
de centre de carantină din jude-
ţul Galaţi mai sunt internate 803 
persoane. .

59 DE INFECTAŢI ŞI TREI DECESE, ÎN DOAR DOUĂ ZILE  .  BILANŢ

 PRIMELE          

FORAJE 

PE DRUMUL 

DE CENTURĂ
STADIU. La aproximativ 

zece zile de la începerea lucrărilor 

de pe centura ocolitoare a 

municipiului Galaţi, preşedintele 

Consiliului Judeţean (CJ), Costel 

Fotea, a precizat că, în paralel cu 

lucrările de la pilonul central, care 

va avea o înălţime de 62 de metri 

de la nivelul solului şi o adâncime 

de 30 de metri, constructorul 

forează deja pentru realizarea 

primului picior al podului hobanat, 

cel dinspre Talcioc. „De asemenea, 

fi rmele care au câştigat această 

lucrare au început şi pe tronsonul 

4, cel de pe strada Macului, de 

la intersecţia cu strada Traian şi 

până la intersecţia cu strada Calea 

Prutului“, a prezentat succint, 

pe pagina sa de socializare, 

preşedintele CJ, stadiul investiţiei 

de circa 30 de milioane de euro.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit informaţiilor de pe 
propriul website, Compania Na-
ţională de Investiţii (CNI) îşi pro-
pune realizarea a 30 de cămine 
studenţeşti în 15 oraşe centre 
universitare, printre care şi Ga-
laţiul. Acestea ar urma să însu-
meze peste 10.000 de locuri noi 
de cazare. La acest moment, trei 
obiective sunt deja contractate şi 

în diverse stadii de implementa-
re, în Alba Iulia, Arad şi Ploieşti. 
Pentru Universitatea "Dunărea 
de Jos“ din Galaţi, proiectul este 
în faza de achiziţie, ca de altfel 
şi pentru alte cinci universităţi 
din ţară, din municipiile Bacău, 
Constanţa, Piteşti, Târgu-Mureş 
şi Timişoara.

Alte 21 de obiective de acest 
gen sunt în curs de promovare, 
conform informaţiilor CNI. .

obiectiv
Locuri noi de cazare pentru studenţi

Se solicită 
sprijin 
pentru elevii 
dezavantajaţi

APEL. Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Galaţi face un apel către 

comunitatea din judeţul nostru pentru 

a veni în sprijinul elevilor care au ne-

voie de echipamente informatice sau 

de conectare la internet, în vederea 

participării la cursurile de la distan-

ţă. Sponsorii sau persoanele care vor 

să doneze se pot adresa instituţiei fi e 

la adresa info@isj.gl.edu.ro, fi e la nu-

mărul de telefon 0372.362.001, după 

care vor fi  direcţionaţi către inspectorii 

numiţi în scopul coordonării acţiunii. 

. R.A.P.

PUBLICITATE

În acest sfârşit  u

de săptămână 

au fost făcute 

254 de teste
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Şapte ani de 
închisoare, 
după ce a 
înjunghiat 
un 
taximetrist
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ajuns în atenţia publică şi în cea 

a anchetatorilor după ce a făcut 

scandal într-un cabinet medical 

şi a lovit cu sălbăticie un medic 

care a refuzat să îl primească în 

sala de consultaţii, gălăţeanul 

Cristi Ionel Ali, zis „Cristi 

Spaidăr“, a recidivat şi cu alte 

fapte penale. 

Mai exact, după scandalul 
sus-menţionat, care a avut loc în 
februarie 2019, "Cristi Spaidăr” a 
ajuns din nou în atenţia oameni-
lor legii, în septembrie 2019, după 
ce a înjunghiat un taximetrist. 
Pentru cele două fapte, Cristi Io-
nel Ali s-a ales cu un dosar penal, 
fi ind cercetat pentru tentativă la 
omor, lovire sau alte violenţe şi 
tulburarea ordinii şi liniştii pu-
blice, fi ind trimis în judecată pe 
18 noiembrie 2019.

 Imediat după ce l-a atacat pe 
taximetrist, Cristi Ali a fost ares-

tat preventiv şi a rămas după gra-
tii până în prezent. Mai mult, în 
timp ce era judecat pentru faptele 
menţionate, individul s-a mai ales 
cu un alt mandat de arestare pe 
numele lui, solicitat de procurorii 
DIICOT într-un dosar de proxene-
tism, în care este anchetat şi tatăl, 
dar şi fratele lui. În acest ultim 
dosar, judecătorii au prelungit 
măsura arestării preventive pe 
data de 14 aprilie a.c.

Totodată, măsura arestării 
preventive a fost menţinută şi 
în primul dosar, printr-o sentin-
ţă penală pronunţată recent de 
judecătorii Tribunalului Galaţi. 
Astfel, magistraţii gălăţeni, pe 
lângă faptul că au menţinut ares-
tarea preventivă, au decis şi ce pe-
deapsă i se cuvine lui Cristi Ionel 
Ali. "Condamnă pe inculpatul Ali 
Cristi Ionel la pedeapsa închisorii 
în cuantum de şase ani şi patru 
luni pentru săvârşirea tentativei 
la infracţiunea de omor (faptă co-
misă la data de 22.09.2019). Dis-
pune încetarea procesului penal 

pornit împotriva inculpatului 
mai sus menţionat la plângerea 
prealabilă a părţii vătămate B.C.I. 
Condamnă pe acelaşi inculpat la 
pedeapsa închisorii în cuantum 
de un an şi trei luni pentru săvâr-
şirea infracţiunii de tulburare a 
ordinii şi a liniştii publice (faptă 
comisă la 20.02.2019). Inculpatul 
Ali Cristi Ionel va executa pe-
deapsa cea mai grea, cea de şase 
ani şi patru luni de închisoare, 
sporită la şapte ani şi două luni 
de închisoare, precum şi pedeap-
sa complementară a interzicerii 
drepturilor prevăzute de art. 66 
al. 1 lit. a şi b C.p. pe o perioadă 
de trei ani“, se arată în sentinţa 
Tribunalului Galaţi.

Instanţa de judecată a reţinut 
faptul că Ionel Cristi Ali a acope-
rit deja pretenţiile civile ale celor 
două persoane care au avut de su-
ferit, inculpatul fi ind însă obligat 

să plătească 1.203,84 de lei către 
Spitalul Judeţean şi 1.100 de lei 
cheltuieli de judecată.

„Deduce din pedeapsa princi-
pală a închisorii, astfel aplicată, 
perioada reţinerii şi a arestului 
preventiv, începând cu data de 
25.09.2019. Menţine măsura pre-
ventivă a arestului aplicată incul-
patului Ali Cristi Ionel“, se mai 
arată în sentinţa Tribunalului 
Galaţi.

Cristi Ali nu a fost de acord cu 
pedeapsa primită şi a atacat deja sen-
tinţa cu apel, astfel că dosarul său va 
ajunge pe masa judecătorilor de la 
Curtea de Apel Galaţi, acolo unde se 
va da o decizie defi nitivă. La pedeap-
sa fi nală se va adăuga şi cea pe care o 
va primi în dosarul de proxenetism 
în care este acum cercetat, alături de 
alţi membri ai familiei sale, de pro-
curorii DIICOT - Serviciul Teritorial 
Galaţi. .

PENTRU UN MEMBRU AL „CLANULUI ALI“  .  DECIZIE

„Cristi Spaidăr“ rămâne în arest preventiv u

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Aeroportul de la Galaţi împli-
neşte astăzi, 11 mai 2020, un an. 
Un an de când s-a afl at pe buzele 
PSD, mai precis ale liderului de 

la acea vreme, Liviu Dragnea, 
care a spus de la tribuna miti-
gului electoral care a paralizat 
Galaţiul în acea zi: „De ce nu s-ar 
putea face un aeroport în această 
zonă, care să deservească Gala-
ţiul, Brăila şi Vrancea, pentru că 

este o zonă care a început să se 
dezvolte mult şi nu mai trebuie 
să fi e înfrânată“.

Pe 19 mai, amplasamentul 
viitorului aeroport era dezvăluit 
de preşedintele Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea, ministrului 
Transporturilor, Răzvan Cuc, şi 
numeroasei delegaţii conduse de 
eurodeputatul PSD Dan Nica: un 
teren de 150 de hectare, la răscru-
cea comunelor Braniştea, Smâr-
dan şi Schela.

Pe 30 septembrie 2019, con-
silierii judeţeni au aprobat de-

mararea procedurilor pentru 
realizarea studiilor de prefe-
zabilitate şi fundamentare ne-
cesare pentru aeroport. La acel 
moment, potrivit preşedintelui 
Fotea, un parteneriat public-
privat părea a fi o soluţie sus-
tenabilă de realizare a aeropor-
tului, dar rămâneau deschise ca 
potenţiale surse de finanţare şi 
Fondul Suveran de Dezvoltare 
şi Investiţii sau fondurile eu ro-
pene.

De atunci s-a lăsat, însă, liniş-
tea... .

Colaj de 
curcubeie,  
în autobuzul 
Transurb

SPERANŢĂ. De 20 de 

ori „Totul va fi  bine!“ şi tot atâtea 

curcubeie pline de speranţă. 

Este afi şul pe care l-au putut 

privi gălăţenii care au călătorit în 

ultimele zile cu unul dintre noile 

autobuze Trans urb. Desenele, 

unele surprinzător de inspirate şi 

îndrăzneţe, altele fermecătoare 

prin inocenţa şi naivitatea mânuţei 

care le-a realizat, alcătuiau un colaj 

numai bun de admirat şi înţeles 

pentru această perioadă plină de 

incertitudini şi temeri. . A.M.

 FIRMELE ÎŞI POT 

PLĂTI ON-LINE 

OBLIGAŢIILE 

FISCALE
IMPOZITE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că 

persoanele juridice pot efectua 

plata on-line a obligaţiilor fi scale 

datorate bugetului local pe 

platforma ghişeul.ro. Pentru a 

obţine ID-ul şi parola alocate 

pentru acces, persoanele juridice, 

prin reprezentant, se vor adresa 

Direcţiei Impozite, Taxe şi Alte 

Venituri Locale, prin intermediul 

poştei electronice, la adresa 

impozitetaxepj@primariagalati.

ro. Prin e-mail, contribuabilii 

persoane juridice trebuie să trimită 

următoarele documente: cererea-tip 

completată, semnată şi scanată; 

copia C.U.I/C.I.F a persoanei 

juridice; copia actului de identitate al 

reprezentantului legal al persoanei 

juridice, scanată şi ataşată. ID-ul 

şi parola alocate pentru acces pe 

platforma ghişeul.ro vor fi  transmise 

prin e-mail.  . A.M. 

                   promisiune
                   Un an de „aeroport“ la Galaţi
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Siguranţa 
satelor, 
în pericol, 
după 
pandemie 
şi secetă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Expuşi pericolelor generate de 

hoţii care le vânează locuinţele 

şi bunurile din ele, animalele 

din bătătură şi nu de puţin ori 

culturile de pe câmp, gălăţenii 

care locuiesc în mediul rural 

au toate motivele să se teamă 

pentru siguranţa lor, cel puţin în 

lunile şi chiar anii ce vor urma. 

Pandemia care a lăsat oameni pe 

drumuri, seceta care va împuţina 

şi va scumpi mâncarea şi nu în 

ultimul rând efectivele destul de 

reduse de poliţişti disponibile 

la posturile şi secţiile de la 

ţară sunt factori care vor duce 

la amplifi carea fenomenului 

infracţional, şi aşa greu de ţinut 

sub control. 

Furturi, tâlhării, nu de puţi-
ne ori comise cu proprietarii în 
casă şi însoţite de violenţe fi zice 
greu de imaginat. Sunt principa-
lele probleme care caraterizează 
peisajul infracţional în mediul 
rural gălăţean, atentarea la bu-
nurile altuia, indiferent că e vor-
ba de porumbul din hambar, de 
plasma din sufragerie ori de banii 
din pensie, fi ind o practică conta-
bilizată, anual, în mii se seizări.

 În contextul actual, unul ne-
maiîntâlnit în România ultime-
lor trei decenii, este de aşteptat 
ca acalmia aparentă generată de 
situaţia de urgenţă să fi e urmată 
de o explozie de acte antisocia-
le, care vor mări sentimentul 
de nesiguranţă al populaţiei. 
Hoţii, a căror medie de vârstă 
este într-o continuă scădere, vor 
avea „motive” în plus să atace, 
în condiţiile în care, de partea 
cealaltă, forţele care să le opu-
nă rezistenţă au rămas aceleaşi. 
Subdimensionate şi împărţite 
între mai multe localităţi în 
acelaşi timp, efectivele secţiilor 
rurale, care cumulează poliţişti 
de la posturile comunale vor fi  
aceleaşi, iar ajutorul din partea 
unor structuri locale, de genul 
serviciilor de poliţie locală, nu 
poate fi  sperat decât în prea pu-
ţine cazuri, acolo unde primarii 
s-au preocupat să înfi inţeze câte 
un compartiment destinat sigu-
ranţei publice. 

 Mulţi vânaţi, puţini găsiţi 
Pentru a ne putea face o idee 

despre cât de greu se ţine sub 
control fenomenul infracţional 
trebuie să ţinem cont de un as-
pect. Pentru circa jumătate din-
tre faptele reclamate în decursul 
unui an sunt prinşi sau dovediţi 
făptuitorii. Nu este atât de im-
portant sub aspectul recuperării 
prejudiciului, chestiune care i-ar 
putea interesa cel mai mult pe pă-
gubiţi, cât sub aspectul şanselor 
de a-i „scoate de pe piaţă“, chiar 
şi temporar, pe infractori. Fiind 
neprinşi, aceştia au mână liberă 
să lovească în mod repetat, să co-
mită fapte şi mai grave şi chiar să 
îşi extindă aria de acţiune.

 Doveditoare în acest sens stau 
cifrele. Anul trecut, în 2019, în 
mediul rural gălăţean au fost 
înregistrate, în total, 2.437 de 
infracţiuni. Doar pentru 1.456 
dintre ele autorii sunt cunoscuţi, 
restul fi gurând şi acum, în dosa-
rele poliţiei, cu AN (autor necu-
noscut - n.r.). Dintre acestea, cele 
mai multe au fost, potrivit date-
lor furnizate de IPJ Galaţi, furtu-
rile, în număr de 1.444. Mai puţin 
de jumătate, 638, au fost soluţi-
onate prin identifi carea hoţilor. 
Raportul este şi mai îngrijorător 
când vine vorba de spargerile de 
locuinţe, multe „libere“, ca efect 
al plecării proprietarilor în stră-
inătate, la muncă. Agoniseala pe 
alte meleaguri ale gălăţenilor de 
la sate a fost violată în 2019 de 482 
de ori, şi numai în 185 de cazuri 
se ştie cine au fost autorii.

 Exemplele pot continua, dar 
indiferent de natura faptelor pe-
nale comise în rural pentru care 
prinderea autorilor a fost o misi-
une imposibilă, există câţiva fac-
tori cu titlu de numitori comuni: 

forţe de ordine care să asigure 
prevenţia insufi ciente, aria mare 
de acoperire a efectivelor şi situ-
aţie operaţională complexă, care 
determină timpi de reacţie lungi 
în cazul unei sesizări sau al unui 
fl agrant şi, nu în ultimul rând, 
faptul că oamenii de la sate, chiar 
şi cei mai înstăriţi, nu îşi bat prea 
tare capul să îşi securizeze propri-
etăţile cu mijloace de supraveghe-
re sau alarmă. 

 Suntem prea puţini 
Adevărul dureros este recu-

noscut chiar de şeful Poliţiei 
Galaţi, care admite că schema 
oricum subdimensionată pentru 
nevoile judeţului este incomplet 
acoperită cu poliţişti. Mai mult, 
acesta consideră că, la situaţia 
operativă actuală, nici dacă efec-
tivele ar fi  complete nu s-ar reuşi 
o gestionare optimă a situaţiilor 
apărute.

„În prezent, acoperirea sche-
mei de personal din mediul ru-
ral este de 86 la sută. Încadrările 
care s-au făcut în ultimii ani au 
vizat în primul rând mediul ur-
ban, urmând să procedăm şi la 
acoperirea schemei de la posturi-
le rurale. Ar fi  nevoie de o supli-
mentare a numărului de poliţişti 
în mediul rural. Consider că, la 
specifi cul judeţului Galaţi, rapor-
tat la situaţia operativă, numărul 
minim de poliţişti de la un post 
ar trebui să fi e de cinci!“, ne-a de-
clarat cms. şef Cornel Mototolea, 
inspectorul-şef al IPJ Galaţi.

Pentru realizarea unui aseme-
nea deziderat ar fi  însă nevoie de 
o modifi care legislativă, care să 
schimbe raportul existent între 
numărul de poliţişti de la un post 
comunal şi numărul de locuitori ai 
unităţii administrativ-teritoriale.

 „Naţionala“ şi „Locala“, 
sub aceeaşi umbrelă? 

Un ajutor ar fi  putut veni din 
partea serviciilor de poliţie lo-
cale, care ar fi  putut fi , conform 
legii, constituite la nivelul orică-
rei comune. Legea nu i-a obligat 
însă pe primari să îşi facă poliţie 
locală, la această soluţie de a îm-
bunătăţi nivelul de siguranţă din 
localitate şi a asigura respectarea 
măcar a anumitor normative lo-
cale recurgând ori acei care au 
ştiut să îşi gospodărească foar-
te bine banii, ori cei cărora le-a 
ajuns cuţitul la os.

 Ar fi  de un real ajutor, re-
cunoaşte şeful Poliţiei Galaţi, o 
cooperare mai strânsă între cele 
două instituţii, pentru a acoperi 
cumva defi citul de cadre şi a în-
tări siguranţa oamenilor. "Putem 
lua ca exemplu perioada situaţiei 
de urgenţă, când poliţiştii locali 
ne sunt subordonaţi nouă, ca in-
spectorat. Infl uenţa lor se vede 
clar, mai ales în mediul urban, 
în municipiul Galaţi. Câtă vreme 
există o unicitate de comandă şi 
execuţie, aportul Poliţiei Locale 
este foarte important în menţine-
rea unui climat de siguranţă. Ar fi  
o excelentă idee să se păstreze, pe 
viitor, o subordonare execuţiona-
lă“, explică şeful IPJ Galaţi.

În ediţiile viitoare ale "Vieţii 
libere“ vă vom prezenta câteva 
dintre cazurile de primari care 
au considerat necesară şi bene-
fi că înfi inţarea Poliţiei Locale în 
comună. Alţii, dimpotrivă, au vă-
zut-o ca pe o povară fi nanciară şi 
au preferat, în cele mai fericite 
cazuri, să se orienteze spre alte 
investiţii, lăsând siguranţa a mii 
de oameni pe seama camerelor de 
supraveghere şi pe umerii celor 
doi-trei poliţişti de la post. .

CÂND POLIŢIŞTII SUNT PUŢINI ŞI SĂRĂCIA E MARE  .  FENOMEN

 CUM SE FACE 

PLATA PENSIEI 

DE URMAŞ
PRECIZĂRI. Casa Jude-

ţeană de Pensii Galaţi (CJP) 

anunţă că, în perioada stării de 

urgenţă, plata pensiei de urmaş 

se efectuează fără dovada 

continuării studiilor într-o formă de 

învăţământ organizată potrivit legii. 

Documentele care atestă acest 

lucru pot fi  trimise Casei Judeţene 

de Pensii Galaţi sau Casei Locale 

de Pensii Tecuci în termen de 

30 zile de la data încetării stării 

de urgenţă. Prin urmare, în cazul 

copiilor benefi ciari de pensie de 

urmaş care au vârsta de 16 ani 

împlinită în perioada 16 martie - 

15 mai 2020, în care a fost instituită 

starea de urgenţă, plata pensiei 

de urmaş se suspendă începând 

abia cu data de 1 iulie 2020, dacă 

până la 15 iunie 2020 nu se prezintă 

dovada continuării studiilor.

Lămuriri cu privire la plata pensiei 

de urmaş pot fi  solicitate telefonic, 

la numerele 0236.416.585, pentru 

Galaţi, şi 0236.820.410, pentru 

Tecuci. De asemenea, se pot folosi 

adresele de email pensiigalati@

gmail.com şi clptecuci@cjpgalati.ro. 

Angajaţii CJP menţionează faptul 

că, pentru o bună comunicare, 

orice solicitare adresată pe e-mail 

sau fax va avea menţionat un 

număr de telefon de contact.  

. R.A.P. 

Cms. şef  u

Cornel 

Mototolea
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Peste 15.000 de români, 
confirmaţi cu coronavirus

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că până 

duminică, 10 mai, la ora 

13,00, pe teritoriul României 

au fost confi rmate 15.362 de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

acestea, 7.051 au fost declarate 

vindecate și externate. 

Totodată, până acum, 952 per-
soane diagnosticate cu infecție cu 
COVID-19 au decedat.

 De la ultima informare trans-
misă de Grupul de Comunicare 
Strategică, au fost înregistrate 

231 de noi cazuri de îmbolnăvi-
re. Totodată, în secțiile de terapie 
intensivă sunt internați 242 de 
pacienți.

Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituționalizată sunt 
14.399 de persoane. Alte 19.887 
de persoane sunt în izolare la do-
miciliu și se afl ă sub monitorizare 
medicală.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
256.749 de teste.

De la intrarea în vigoare a 
Ordonanței Militare nr. 2 și până 
în prezent, au fost plasate în ca-
rantină instituționalizată 2.286 
de persoane care nu au respectat 
perioada de autoizolare. De ase-

menea, 199 de persoane afl ate 
în carantină au părăsit locația în 
care au fost plasate, pentru aces-
tea fi ind dispusă măsura caranti-
nării pentru o nouă perioadă de 14 
zile. Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 557 de dosare penale, sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii 
de zădărnicirea combaterii boli-
lor, faptă prevăzută şi pedepsită de 
art. 352 alin. 1 Cod penal. Polițiștii 
și jandarmii au depistat, în ulti-
mele de 24 de ore, 331 de persoane 
care nu au respectat măsura pri-
vind restricţionarea circulaţiei. 
Acestor persoane le-au fost apli-
cate sancţiuni contravenţionale 
în valoare de 187.800 de lei.

Grupul de Comunicare Stra-
tegică reamintește faptul că 
"până la publicarea în Moni-
torul Ofi cial a deciziei Curții 
Constituționale privind declara-
rea neconstituționalității unor 
prevederi ale O.U.G. nr. 34 din 26 
martie 2020 pentru modifi carea 
și completarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 1/1999 
privind regimul stării de asediu și 
regimul stării de urgență, se apli-
că norma juridică în vigoare“.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 2.758 au fost confi rmați ca 
fi ind infectați cu COVID-19 (coro-
navirus), iar 100 dintre aceștia au 
decedat. ,

NUMĂRUL ÎMBOLNĂVIRILOR CREȘTE DE LA O ZI LA ALTA  .  STATISTICĂ

În doar 24 de ore au fost diagnosticate 231 de persoaneÎn doar 24 de ore au fost diagnosticate 231 de persoaneuu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Autorităţile au instituit carantina 

în satul Râmnicelu, o localitate 

cu aproximativ 3.000 de locuitori, 

după ce șase persoane s-au 

infectat cu noul coronavirus 

de la un membru al familiei, iar 

mai multe zeci de persoane au 

refuzat testarea, potrivit unui 

comunicat al Prefecturii Buzău.

 Pe 3 mai, un bărbat în vârstă 
de 30 de ani, din satul Râmni-
celu, a fost confi rmat pozitiv cu 
infecție cu noul coronavirus, la 
Focșani, unde s-a prezentat pen-
tru investigații medicale. Pacien-
tul a fost internat la Spitalul Mu-
nicipal Râmnicu Sărat. Ancheta 
epidemiologică declanșată a iden-

tifi cat un număr de șase contacți, 
toți provenind din aceeași fami-
lie. Aceştia au fost testați pe 5 mai 
și confi rmați pozitiv pe 7 mai.

 Având în vedere lipsa oricărei 
forme de cooperare a populației 
din acest sat, imposibilitatea de a 
derula o anchetă epidemiologică 
în zonă, precum și intersectarea 
permanentă a tuturor membrilor 
comunității, Direcţia de Sănăta-
te Publică Buzău a apreciat riscul 
epidemiologic de gravitate maxi-
mă, motiv pentru care a propus 
instituirea măsurii de carantină 
pentru satul Râmnicelu, înce-
pând cu data de 9 mai.

Şi în orașul Buzău, un cartier 
a fost carantinat, după 

ce 19 persoane s-au 
infectat cu COVID-
19. ,

Buzău
Un sat întreg 
a fost băgat în carantină

Marcel 
Ciolacu, 
la un pas 
de leșin

PROGRAM. Conferinţa de 

presă în care preşedintele interimar 

al PSD, Marcel Ciolacu, prezenta 

programul „Repornim România“ a fost 

întreruptă după ce politicianului i s-a 

făcut rău. Acesta a început să tremure 

şi şi-a pierdut echilibrul, fi ind susţinut 

de unul dintre membrii staffului său. 

Conferinţa s-a întrerupt, fi ind solicita-

tă prezenţa unei ambulanţe. Ulterior, 

Marcel Ciolacu şi-a revenit, le-a cerut 

scuze ziariştilor şi a plecat spre Spitalul 

Militar din Capitală, pentru fi  supus unui 

control medical. , T.M.

 UNDE PUTEM 

SĂ MERGEM 

DUPĂ 15 MAI
MĂSURI. Ministerul 

Afacerilor Interne a postat în 

transparenţă decizională propunerea 

privind setul de măsuri de prevenire 

și control al virusului SARS-CoV-2. 

Astfel, din 15 mai, deplasarea 

persoanelor în afara localităţilor 

este permisă în următoarele situaţii: 

asistenţă medicală care nu poate fi  

amânată și nici realizată de la distanţă; 

activităţi recreativ-sportive individuale 

desfășurate în aer liber (ciclism, 

drumeţie, alergare, canotaj, alpinism, 

vânătoare, pescuit și altele) cu 

participarea a cel mult trei persoane; 

participarea la evenimente familiale, 

cu un număr limitat de persoane și 

respectarea regulilor de distanţare 

socială; pentru achiziţia, service-ul, 

efectuarea ITP sau a altor operaţiuni 

de întreţinere a vehiculelor, activităţi 

care nu pot fi  efectuate în localitatea 

de domiciliu. Deplasarea persoanelor 

în afara localităţilor este permisă 

și în următoarele situaţii: în interes 

profesional, inclusiv între locuinţă/

gospodărie și locul/locurile de 

desfășurare a activităţii profesionale 

și înapoi; în scop umanitar sau de 

voluntariat; realizarea de activităţi 

agricole; pentru comercializarea de 

produse agroalimentare de către 

producătorii agricoli; îngrijirea sau 

administrarea unei proprietăţi din altă 

localitate; eliberarea de documente 

necesare pentru obţinerea unor 

drepturi; participarea la programe sau 

proceduri în centrele de tratament; 

din alte motive justifi cate, precum: 

îngrijirea/însoţirea copiilor/membrilor 

de familie; îngrijirea unei rude/afi n 

sau persoane afl ate în întreţinere; 

asistenţa persoanelor vârstnice, 

bolnave sau cu dizabilităţi; deces al 

unui membru de familie.  . T.M. 

Dragi gălățeni, 

având în activitate amenajarea, 
întreţinerea și înfrumuseţarea 

spaţiilor verzi din municipiul Galaţi, 

anunţă că are disponibile 
POSTURI DE LUCRĂTORI pentru 
SALUBRIZAREA SPAŢIILOR VERZI (califi caţi și necalifi caţi), 
în desfășurarea activităţii sezoniere de cosit iarba.

,

ţi,

e
tru

Dintre AVANTAJE enumerăm: 

SALARIZAREA ATRACTIVĂ, 
TICHETE DE MASĂ, 
LUCRUL ÎN AER LIBER cu respectarea 

regulilor de distanţare socială.

SOCIETATEA 
GOSPODĂRIRE 
URBANĂ SRL GALAȚI,

Pentru informaţii 
suplimentare 

vă rugăm să apelaţi 

în desfășurarerereaa a aca tivităţii sez

AN
ZA

TE 
L Î

de d

SALARIZ
TICHET
LUCRU
regulilor d

desfășu

Dintre AVA

0743053849 (ing. Lovin Ștefan)

Cei interesaţi sunt așteptaţi la sediul Serviciului 
Administrare Spaţii Verzi din cadrul societăţii 
(intrarea pe str. Radu Negru, 
în spatele Poliţiei Locale).

PUBLICITATE
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Platformă pietonală cu jocuri de 

apă, zonă de „parc curcubeu“ 

cu alei pietruite şi înierbate, 

simple sau bordate cu vegetaţie 

în trepte, zonă de agrement 

pentru animale de companie, 

zonă de gradene şi cascadă, 

dar şi zonă de joacă şi fi tness. 

Aşa ar urma să fi e împărţit 

Parcul „Carol“ (fostul Parc 

CFR), conform proiectului de 

modernizare votat de aleşii 

locali, propus spre fi nanţare 

europeană. 

„Ce n-a reuşit Stan încearcă să 
facă Pucheanu. Şapte fi rme se bat 
pentru planul de modernizare a 
Parcului «Carol»“, scriam pe 26 
iulie 2019. La acel moment, Pri-
măria Galaţi încerca să găsească 
un proiectant care să actualizeze 
documentaţia de avizare a lucră-
rilor de intervenţii pentru obiec-
tivul „Modernizare Parc Carol“, 
realizată în mandatul primarului 
Marius Stan.

 N-a fost să fi e 
„parc de aventură“ 

„Vrem să transformăm Parcul 
CFR în Aventura Parc. SC Merco 
Instal SRL va elabora documenta-
ţia până pe 10 iunie 2014. Sperăm 
ca în primăvara viitoare să putem 
avea Aventura Parc, cu instalaţie 
de tiroliană pentru iubitorii de 
adrenalină, dar şi o renovare pe-
isagistică“, declara fostul primar 
al Galaţiului, Marius Stan, într-un 
interviu acordat ziarului nostru, 
în aprilie 2014.

Documentaţia realizată de fi r-
ma Merco Instal Construct SRL, 
contra sumei de 95.914 lei, a ajuns, 
în februarie 2015, pe masa consili-
erilor locali. Proiectul nu spunea, 
însă, nimic de tiroliană sau parc 
de aventură! Propunea amenaja-
rea unui circuit romantic (dalaj, 
pergole, peluză), minicascadă, 
lac şi fântâni arteziene, grădiniţă 
parfumată şi peluză englezească 
pentru picnic, renovare peisagis-
tică etc. Investiţia propusă atunci 
se ridica la 12.571.086 de lei, însă 
consilierii au considerat că nu este 
o prioritate, iar fără votul lor nu 
s-a putut face nimic!

 Ce s-a votat luna trecută 
Pentru actualizarea vechii do-

cumentaţii, Primăria condusă de 
Ionuţ Pucheanu a încheiat, anul 
trecut, un contract în valoare de 

49.000 de lei fără TVA cu fi rma 
Proiect AIC SRL din comuna Şche-
ia, judeţul Suceava.

Luna trecută, proiectul de mo-
dernizare propus pentru Parcul 
„Carol“ a primit votul consilieri-
lor locali. Valoarea investiţiei este 
estimată la 9.613.081 de lei, dura-
ta de realizare este de 11 luni, iar 
fi nanţarea ar putea fi  europeană, 
prin Programul Operaţional Regi-
onal 2014-2020.

 Ce-au găsit proiectanţii 
După ce au dat cu ochii de aleile 

sparte sau crăpate, băncile rugini-
te şi contorsionate, monumentele 
de for public degradate şi o „oglin-
dă de apă“ din care a rămas doar 
bazinul dărăpănat, proiectanţii 
au ajuns la concluzia că parcul 
oferă „imagine pitorească, armo-
nioasă, cu potenţial, ce trebuie 
pusă în valoare“. „Patrimoniu ve-
getal nevalorifi cat, împrejmuire 
discontinuă, lipsa toaletelor, lipsa 
mobilierului şi iluminat defi ci-
tar“, au fost constatările lor.

Parcul are o suprafaţă generoa-
să - 28.917 mp, din care aleile pie-
tonale ocupă 2.940 mp, iar spaţiul 
verde măsoară 20.623 mp.

 Ce se doreşte 
Proiectanţii au propus amena-

jarea parcului în cinci zone, cu 
tot atâtea funcţiuni: platformă 
pietonală cu jocuri de apă, zonă de 
"parc curcubeu“ cu alei pietruite 
şi înierbate simple sau bordate cu 
vegetaţie în trepte, zonă de agre-
ment pentru animalele, zonă de 
gradene şi cascadă, dar şi zonă de 
agrement cu instalaţii de joacă şi 
echipamente de fi tness.

Printre dotările parcului am 
remarcat, pe lângă băncile ine-
dite, şi o construcţie interesantă 
pentru belvedere.

Refacerea patrimoniului vege-
tal (arbori, fl ori, arbuşti) al parcu-
lui, mobilier nou, iluminat ambi-
ental, reţele apă şi canalizare noi, 
instalaţie de supraveghere video, 
sistem de irigare semiautomat şi 
hidranţi de grădină sunt prevăzu-
te, de asemenea, în proiect.

Rămâne de văzut dacă toate 
aceste planuri se vor concretiza 
vreodată. ,

Cât                 
de vechi 
este Parcul 
„Carol“

MĂRTURII. Potrivit lui 

Marius Mitrof, consilier în cadrul 

Direcţiei Judeţene pentru Cultură Ga-

laţi, Parcul „Carol“ era pomenit printre 

parcurile existente în oraş la 1927, de 

Gheorghe N. Munteanu Bârlad, în 

cartea sa „Galaţii“: „Parcul «Carol», 

«noul parc» cum îl denumea Gh. N. 

Munteanu Bârlad, afl at la capătul bu-

levardului Regele Carol I, este parcul 

pe care majoritatea dintre gălăţeni 

îl cunosc sub denumirea de Parcul 

«Pionierilor» sau «Parcul CFR-iştilor»“, 

spune Marius Mitrof. . A.M.

’
Proiectul este propus 
pentru fi nanţare prin 
POR 2014-2020 
- Axa prioritară 9 - 
Sprijinirea regenerării 
economice şi sociale 
a comunităţilor 
defavorizate 
din mediul urban -                            
Prioritatea de investiţii 
9.1 - Dezvoltare 
locală sub 
responsabilitatea 
comunităţii

HOTĂRÂREA                    
CONSILIULUI LOCAL

RESPINS ÎN MANDATUL LUI STAN, VOTAT ÎN MANDATUL LUI PUCHEANU  .  PROIECT

Modernizare 
de 9,6 milioane de lei 
a Parcului „Carol“
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OUG 37 rămâne 
forma de legiferare 
a facilităţilor bancare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Obiecţia de neconstituţionalitate 

a Legii pentru suspendarea 

rambursării creditelor, formulată 

de 72 de deputaţi aparţinând 

Partidului Naţional Liberal, a fost 

admisă, în urma deliberărilor, de 

către Curtea Constituţională, cu 

unanimitate de voturi, în cursul 

săptămânii trecute.

 Practic, Curtea a constatat 
că legea este neconstituţională 
şi determină apariţia unor situ-
aţii de incoerenţă şi instabilitate 
legislative contrare principiului 
securităţii raporturilor juridice 
în componenta sa referitoare la 
claritate şi previzibilitate, prevă-

zută de Constituţie, întrucât are 
acelaşi obiect de reglementare cu 
cel al OUG 37/2020. Aceasta din 
urmă, adoptată deja de Executiv, 
prevede acordarea unor facilităţi 
pentru creditele acordate de insti-
tuţii de credit şi instituţii fi nan-
ciare nebancare (IFN) anumitor 
categorii de debitori şi a fost publi-
cată în Monitorul Ofi cial încă de la 
sfârşitul lunii martie, iar normele 
de aplicare au apărut la începutul 
lunii aprilie. Ambele acte norma-
tive prevedeau suspendarea până 
la nouă luni, dar nu mai mult de 
31 decembrie 2020, a obligaţiei 
de plată a ratelor, dobânzilor şi 
comisioanelor aferente împru-
muturilor acordate debitorilor de 
către creditori, însă diferenţele 
sunt majore.

În iniţiativa legislativă a Par-
tidului Social Democrat, trecută 
cu sprijinul parlamentarilor Pro 
România, UDMR şi ALDE, larghe-
ţea suplimentară provenea din 
faptul că persoanelor fi zice ce 
ar fi  solicitat amânarea ratelor 
nu li se impunea dovada scăderii 
veniturilor. Mai mult, clienţii, in-
diferent de forma de organizare, 
puteau cere de la bănci amânarea 
fără ca dobânzile şi comisioane-
le restante să fi e plătite ulterior. 
Astfel, costurile restructurării 
împrumuturilor ar fi  revenit în 
întregime creditorilor, fi e că vor-
bim de bănci, IFN-uri, sau institu-
ţii de leasing.

 Veniturile din dobânzi repre-
zintă o sursă semnifi cativă de în-
casări operaţionale ale băncilor 

comerciale, date din piaţă vorbind 
despre mai mult de 18 miliarde de 
lei la nivelul lui 2019, iar neplata 
ratelor fără nicio condiţionalitate 
ar fi  putut genera pierderi opera-
ţionale unor instituţii bancare 
prezente în România.

 În urma acestui "carusel“, 
OUG 37 rămâne actul normativ 
de reglementare în materie, iar 
cererile de amânare către bănci 
mai pot fi  depuse până pe 15 mai. 
La momentul adoptării, ordonan-
ţa era prezentată de ministrul de 
Finanţe ca fi ind "cea mai curajoa-
să măsură din UE care vine în spri-
jinul cetăţenilor cu rate la bănci“, 
dar a fost criticată de asociaţiile 
clienţilor pentru "dobânda la do-
bândă“ de la momentul revenirii 
în plată. ,

CCR A DECLARAT NECONSTITUŢIONALĂ LEGEA AMÂNĂRII RATELOR  .  FINAL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fondul Naţional de Garantare 
a Creditelor pentru IMM-uri (FNG-
CIMM) anunţă că din cele 53.190 
de cereri introduse în aplicaţie de 
la demararea programului IMM 
INVEST Romania, au fost anali-
zate un număr de 47.896 de cereri 
(reprezentând 90 la sută din total), 
formulate de 37.089 de IMM-uri 

înregistrate în aplicaţia www.im-
minvest.ro. Un număr de 20.139 de 
solicitări au fost transmise la bancă 
(43,56 la sută), pentru aproximativ 
26.000 de cereri au fost necesare 
clarifi cări, iar 49 de solicitări au 
fost respinse pentru că nu îndepli-
nesc criteriile de eligibilitate ale 
programului. Un număr de 4.519 
cereri urmează să intre în analiză. 
Aplicaţia va rămâne deschisă până 
la fi nele lui 2020, având un plafon 

alocat de 15 miliarde de lei. Poten-
ţialii benefi ciari pot consulta în 
continuare ghidul de completare 
a cererii on-line şi să vizualizeze 
modelele de completare a diferite-
lor tipuri de declaraţii, înainte să 
demareze procedura de înscriere. 
Acestea sunt postate alăturat listei 
de Întrebări Frecvente, publicate 
pe site-ul www.fngcimm.ro şi pe 
pagina de Facebook a Fondului de 
Garantare. ,

FNGCIMM
Peste 53.000 de cereri de credite garantate

Joburi 
suspendate 
şi încetate

EVOLUŢIE. La sfârşitul săptă-

mânii trecute, conform datelor centra-

lizate de Ministerul Muncii şi Protecţiei 

Sociale de la Inspecţia Muncii, nu mai 

puţin de 889.622 contracte individua-

le de muncă erau suspendate la nivel 

naţional. Dintre acestea, majoritatea sunt 

în industria prelucrătoare, în comerţul cu 

ridicata şi amănuntul, dar şi în hoteluri 

şi restaurante. În mare parte în aceleaşi 

sectoare de activitate, dar şi în construc-

ţii erau încetate un număr de 331.709 

contracte individuale de muncă. .

G.I.M.

 COSTURI RIDICATE 

CU SĂNĂTATEA 

MUNCII
IMM. Costul cu sănătatea 

muncii pentru un angajat, după 

revenirea la muncă, va ajunge 

la 100 de euro pe lună, iar 

întreprinderile mici nu vor avea 

posibilitatea să le acopere din 

fondurile proprii, a declarat, recent, 

preşedintele Consiliului Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici şi Mijlocii 

din România (CNIPMMR), Florin 

Jianu, într-o dezbatere pe tema 

situaţiei IMM-urilor după ieşirea din 

criză. Şeful CNIPMMR i-a transmis 

ministrului Fondurilor Europene, 

Marcel Boloş, propunerea venită din 

partea antreprenorilor ca voucherele 

de consum să poată fi  oferite şi 

pentru acoperirea costurilor privind 

asigurarea sănătăţii muncii pentru 

angajaţii societăţilor comerciale 

mici. „(...) aceste vouchere să 

fi e oferite şi pentru reconversia 

profesională şi pentru costuri 

privind sănătatea şi securitatea în 

muncă, pentru că o să ne întoarcem 

la muncă sub alte condiţii şi atunci 

mai ales întreprinderile foarte mici 

au nevoie ca aceste costuri să fi e 

acoperite de undeva (...)“, a precizat 

Florin Jianu.  . G.I.M. 
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Preşedintele ALDE u

Galaţi, Cristian 

Dima, susţine că, 

pe timpul stării de 

alertă, transportul 

public în comun 

trebuie să fi e 

gratuit

 Numărul u

gălăţenilor 

rămaşi 

fără loc de 

muncă, în 

contextul 

crizei, 

a ajuns 

la aproape 

20.000.

.> Comisarul maltez căruia nu i-am 

reţinut numele, eroare care nu ne 

face cinste nici măcar cu o bere, 

ne-a explicat ce înseamnă, în toată 

această poveste, pod hobanat.

Ne-a fost prezentat ca o inovaţie de 

către şeful CJ Galaţi, însă politicianul 

originar din Birkirkara ne-a luat 

vălul de pe ochi: „E hobanat, adică 

trece prin Banat. La ce altceva vă 

gândeaţi? Centura ocoleşte Galaţiul 

pe la Giurgiu, apoi Craiova şi vine 

prin Banat. Ajunge la Budapesta şi 

Viena. Simplu“.

> În contractul acestei importante 

afaceri este stipulată o clauză-

surpriză: drumul ocolitor al 

Galaţiului va avea la kilometrul zero 

o benzinărie patronată de Eugen 

Durbacă. Să mănânce toată lumea, 

dacă tot vin banii de la UE.

> La cât de multe proprietăţi deţine 

în judeţul Galaţi, arhicunoscutul 

om de afaceri vasluian Adrian 

Porumboiu a încercat să boteze 

podul hobanat care va fi  ridicat în 

marginea Galaţiului. Ar fi  dorit să-i 

spună „Podul Înalt“, ca-n vremea lui 

Ştefan cel Mare. A fost oprit la timp, 

şi-ar fi  extins prea mult infl uenţa.

> Câţiva cetăţeni basarabeni ne-au 

scris la redacţie: „Nu vă supăraţi că 

vă inoportunăm, vrem doar să ştim 

dacă putem face în continuare trafi c 

cu ţigări pe acest drum ocolitor al 

raionului Galaţi“. N-am ştiut ce să le 

răspundem, i-am rugat să încerce la 

Poliţie.  . Hobanii şi fetele 

pe centură

Pod hobanat, 
adică trece 
prin Banat

Centura se face, 
dar pe la Viena

Măcar ştim la ce să ne aşteptăm 

şi după ce va fi  consumată o 

nouă licitaţie pentru realizarea 

drumului ocolitor al municipiului 

Galaţi. Va fi  pe bani europeni, 

ne-a confi rmat un comisar de 

la Bruxelles, dar o să-l putem 

vedea doar dacă vom merge 

special în capitala Austriei.

 Se dădea vina pe liberali 
Marea centură ocolitoare a 

Galaţiului este proiectul despre 
care se vorbeşte de luni bune, 
mai ales după ce proiectarea şi 
executarea au fost suspendate 
de două ori. Din nefericire, până 
astăzi n-a fost pus punctul pe i, 
declaraţiile care scot în evidenţă 
importanţa obiectivului având 
mai degrabă damf electoral. Re-
amintim că licitaţia pentru acest 

drum a fost lansată pe 5 octom-
brie 2019, apoi a fost suspendată 
pe 4 noiembrie. „Liberalii nu vor 
centura Galaţiului, au alte inte-
rese, de aceea au blocat lucrarea“, 
au sărit să acuze social-democra-
ţii, în acea perioadă Guvernul Or-
ban înlocuind Executivul Dănci-
lă. În 15 ianuarie, centura a fost 
pusă din nou pe tapet, apoi s-a 
ales cu o nouă suspendare. Pe 19 
februarie. Acum, în mai, se reia 
licitaţia.

 N-am dat de Adina Vălean 
Cea mai mare lucrare de in-

frastructură a judeţului, astfel a 
fost etichetată încă din faza de 
studiu, benefi ciază de fonduri 
europene, în cadrul Programu-
lui Operaţional Infrastructură 
Mare. Afi rmaţia a fost făcută atât 
de conducerea Consiliului Jude-

ţului Galaţi, cât şi de Primărie. 
A fost motivul pentru care ne-
am adresat direct Comisiei Eu-
ropene: dacă spaţiul comunitar 
fi nanţează modernizarea centu-
rii ocolitoare a unui municipiu 
de aproximativ 300.000 de sufl e-
te, ar trebui să ştie şi de ce-i este 
plimbat la infi nit dosarul. Adina 
Vălean, comisarul european din 
partea României pentru trans-
porturi, n-a putut fi  contactată, 
însă ne-a răspuns, neaşteptat 
de generos, un comisar maltez 
care admite că ne cunoaşte bine 
ţara.

 Veste bună: va fi  frumoasă 
Pare să fi  trăit mai mult decât 

o banală aventură amoroasă cu 
o doamnă europarlamentar de 
la noi (nu i-a pomenit numele, 
iar noi nu am exclus decât două 

NOUL DRUM CHIAR VA OCOLI GALAŢIUL  , DEZVĂLUIRE

Murături, 
în parcarea 
din Mazepa?

PLANURI. Primăria a anunţat tarifele 

pentru închirierea unui loc simplu de parcare şi 

a unei boxe de depozitare în parcarea supra-

etajată din cartierul Mazepa I. Obiectivul este 

în construcţie, însă gospodarii gălăţeni deja îşi 

fac planuri. Au fost întocmite liste de contri-

buabili care n-au avut niciodată autoturism, 

dar care vor să prindă un loc în supraetajata 

ridicată de municipalitate. „N-am avut maşină, 

dar am avut garaj. Doresc să-mi ţin butoiul de 

murături la o başcă în această parcare mo-

dernă. Ruşine lui Marius Stan că mi-a demolat 

garajul!“, ne-a declarat unul dintre locuitorii 

Galaţiului. . Supraetajata mâine-i gata

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Nu ştiu ce 
să mai fac ca să-i 

aduc o pâine celui mic. 
Tare mi-e frică să nu mă 
apuc de afaceri cu sta-

tul. Ptiu, Doamne 
fereşte!

tele ALDE

ristian

sţine că,

tă ii d

Cetăţenii trebuie să cir-
cule fără bilet, dar altceva voiam 

să spun. M-a luat gura pe dinainte. 
Voiam să zic că societatea de transport 
în comun din Galaţi trebuie adminis-

trată tot de ALDE.

Luni bune am lăudat o şosea care nu are nicio legătură cu municipiul nostru. S-a făcut o confuzie din  u

cauza fl uviului Dunărea

variante, Viorica Dăncilă şi Ma-
ria Grapini), în consecinţă ne 
îndrăgeşte. Ne-a spus-o de câteva 
ori, dar a şi dezlegat iţele acestui 
scandal. Căci s-a transformat în 
ditamai bomba de presă. „Da, se 
vor da bani europeni, dar care 
centură a Galaţiului? E o centu-
ră ocolitoare a Dunării şi se va 
face pe la Viena. E adevărat, în 
proiect se spune că ocoleşte mai 
multe oraşe, printre care şi Brăi-
la. Scuze, Galaţiul! Vestea bună, 
căci trebuie să existe una după 
ce v-am spus adevărul, e că va fi  
frumoasă rău această lucrare de 
infrastructură“, ne-a dezvăluit 
comisarul european din Malta. 
Şocant? Ne merităm soarta. 
.  Transporto-Franco 
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pentru protejarea jucătorilor
Cinci schimbări în meciurile de fotbal

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În baza propunerii primite 

din partea FIFA, cu scopul de 

a proteja fotbaliștii în urma 

întreruperii competiţiilor cauzate 

de pandemia COVID-19, IFAB 

a acceptat o modifi care în 

Legile Jocului. Prin urmare, unei 

echipe îi vor fi  permise câte cinci 

înlocuiri pe meci, însă, pentru a 

nu afecta cursivitatea jocului, 

acestea vor fi  realizate în cel 

mult trei momente de întrerupere 

a partidei. 

Această regulă va putea fi  
aplicată în competițiile afl ate în 

desfășurare sau care urmează să 
debuteze și să se fi nalizeze până 
la 31 decembrie 2020, chiar dacă 
inițial era vorba doar pentru me-
ciurile rămase din acest sezon. 
Acest amendament temporar in-
tră în vigoare imediat. Acesta a 
fost conceput ținând cont de im-
pactul pe care îl pot avea asupra 
jucătorilor comprimarea calen-
darului competițional și posibili-
tatea disputării jocurilor, până la 
fi nalul anului, în cele mai diverse 
condiții meteo.

 Decizia implementării aces-
tei modifi cări de regulament va 
aparține fi ecărui organizator de 
competiție în parte. IFAB și FIFA 
vor analiza ulterior posibilitatea 

extinderii perioadei în care amen-
damentul se afl ă în vigoare.

 Regula celor cinci schimbări 
permise pe durata unui joc a fost 
testată în cadrul califi cărilor pen-
tru viitoarea ediție a Campionatu-
lui European U21, care au debutat 
în toamna anului trecut.

Campionatul în România s-ar 
putea relua, cel târziu, pe 13-14 iu-
nie. Secretarul general al LPF, Jus-
tin Ștefan, susține că s-a ajuns la 
această dată pentru a permite clu-
burilor să se pregătească aproxi-
mativ patru săptămâni. Antrena-
mentele ar urma să înceapă după 
ce va expira starea de urgență, în 
condiții de cantonament centrali-
zat. ,

Doar şase cluburi de fotbal 
îndeplinesc condiţiile

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Reluarea antrenamentelor 

este în impas chiar şi la nivelul 

echipelor de fotbal din Liga I, 8 

dintre cele 14 formaţii neavând 

posibilitatea de a ţine fotbaliştii 

în cantonamente în baze proprii 

sau cu circuit închis, aşa cum 

prevăd condiţiile impuse de 

Ministerul Tineretului şi Sportului 

şi Ministerul Sănătăţii.

 Numai şase echipe din Liga I 
dispun de baze sportive cu uni-

tăţi de cazare, astfel încât fotba-
liştii să rămână în cantonament 
pe toată perioada pregătirilor şi 
a desfăşurării campionatului: 
FCSB, Astra Giurgiu, CFR Cluj, 
Dinamo, Universitatea Craiova 
şi Gaz Metan Mediaş. Celelalte 
opt nu dispun de spaţii de cazare 
pentru fotbalişti şi stafful tehnic 
şi medical, Liga Profesionistă de 
Fotbal trimiţând o informare în 
acest sens către Ministerul Tine-
retului şi Sportului.

 Cluburile din Liga I care nu 
benefi ciază de spaţii de cazare în 
cadrul bazelor sportive reclamă 

faptul că închirierea unor centre 
de pregătire ar ridica foarte mult 
costurile lunare şi va avea un 
impact negativ asupra bugetelor 
deja afectate de criza pandemiei 
de COVID-19.

Preşedintele grupării FC Vi-
itorul, Gică Popescu, a anunţat 
că pentru a ţine jucătorii în can-
tonament în condiţiile stabilite 
de minister, costurile ar fi  de 
100.000 de euro lunar. În acest 
moment, hotelul de la baza spor-
tivă din Ovidiu a clubului Viito-
rul se afl ă în construcţie. Minis-
terul Tineretului şi Sportului şi 

Ministerul Sănătăţii au emis în 
4 aprilie ordinul nr. 549 care cu-
prinde o serie de recomandări 
pentru cluburile şi federaţiile 
care doresc să reia antrenamen-
tele după 15 mai, când este aştep-
tată încheierea stării de urgenţă 
decretate ca urmare a pandemiei 
de coronavirus. Printre condiţiile 
impuse de autorităţi pentru relu-
area pregătirilor se afl ă izolarea 
totală a sportivilor şi a persona-
lului adiacent, în cadrul bazelor 
sportive, testarea lor pentru CO-
VID-19, precum şi măsuri stricte 
de igienă şi dezinfecţie. .

CERINŢELE GUVERNULUI, PREA DRASTICE CHIAR ŞI PENTRU LIGA I  .  CAMPIONAT

 SĂPTĂMÂNA 

„SIMONA HALEP“, 

LA EUROSPORT

Turul             
virtual    
al Italiei

CICLISM. Echipa Astana a 

câştigat prima ediţie a Giro Virtual, 

sâmbătă, în ziua în care Turul Italiei ar 

fi  început, dacă nu ar fi  fost amânat 

din cauza pandemiei de coronavirus, 

potrivit News.ro. Astana Pro Team a 

încheiat competiţia virtuală (online) 

cu două victorii de etapă din şapte, 

precum şi cu trei locuri 2 şi 3. Echipa 

din Kazahstan a obţinut tricoul de 

lider încă din prima etapă şi a reuşit 

să îl păstreze până la fi nal. Turul 

ciclist al Italiei a fost amânat pentru 

luna octombrie. , S.B.

TENIS. Canalul de televiziune 

Eurosport va dedica această 

săptămână jucătoarei Simona Halep, 

ocazie cu care fanii din România 

vor putea vedea cele mai speciale 

momente, interviuri exclusive, 

precum și cele mai tari meciuri din 

cariera româncei, printre acestea 

fi ind fi nala de la  Roland Garros din 

2014 sau cea de la Australian Open 

din 2018. Totul se va putea vedea în 

emisiunea „Player’s Cut“ - o emisiune 

exclusivă Eurosport, care prezintă 

viaţa şi cariera celor mai talentaţi 

jucători de tenis. În această seară, 

emisiunea va trece în revistă cele mai 

intense meciuri din cariera dublei 

campioane de Grand Slam. Eurosport 

va redifuza unele dintre cele mai 

bune 11 meciuri ale jucătoarei, va 

găzdui o ediţie specială a vodcastului 

Tennis Legends, în care Simona 

Halep li se alătură lui Mats Wilander, 

Boris Becker şi Justine Henin, şi va 

oferi interviuri cu persoanele care o 

cunosc cel mai bine pe campioana 

de la Wimbledon. Programul 

meciurilor Simonei Halep difuzate de 

Eurosport 1 va fi  următorul: astăzi, ora 

20.00 Halep - Şarapova, fi nala de la 

Roland Garros 2014; mâine, ora 20.00, 

Halep - Karolina Pliskova, semifi nale 

RG 2017 și Halep - Ostapenko, fi nala 

RG 2017; miercuri ora 20.00, Halep 

- Kerber, sfert de fi nală RG 2017 și 

Halep - Muguruza, semifi nale RG 

2018; joi, ora 20.00, Halep - Stephens, 

fi nala RG 2018; vineri, ora 20.00, 

Halep -  Keber, semifi nale Australian 

Open 2018 și Halep - Wozniacki, fi nala 

AO 2018; sâmbătă, ora 17.30, Halep 

- Svitolina, semifi nale Wimbledon 

2019, Halep - Serena Williams, fi nala 

Wimbledon 2019, Halep - Kanepi, 

turul 1 AO 2019 și Halep - Serena 

Williams, turul 4 AO 2019; duminică, 

ora 20.00, Halep - Azarenka, sfert de 

fi nală US Open 2015.  . S.B. 

Stadionul din Giurgiu  u

are toate condiţiile 

pentru cantonamentul 

celor de la Astra
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cronologieologie

mai

11

330 u A fost fondat oraşul 
Constantinopol, construit de către 
împăratul Constantin cel Mare.
1854 u Se naşte OTTMAR 
MERGENTHALER (m. 1899), 
inventator german. A inventat 
linotipul.
1858 u Minnesota devine al 32-lea 
stat al SUA.
1871 u Încetează din viaţă Sir 
JOHN FREDERICK VILLIAM 
HERSCHEL (n. 1792), astronom, 
chimist britanic. A descoperit 
peste 10.000 de stele duble şi peste 
5.000 de nebuloase şi roiuri solare.
1875 u Se naşte HARIET QUIMBY 
(m. 1912), prima femeie care a 
obţinut un brevet de pilot, prima 
femeie care a traversat în zbor 
Canalul Mânecii (16 aprilie 1912).
1904 u Se naşte SALVADOR 
DALI (m. 1989), pictor spaniol 
suprarealist.
1928 u Se naşte MARCO FERRERI 
(m. 1997), regizor, scenarist, actor 
italian, laureat cu Premiul „Ursul 
de Aur“, cu alte premii.
1955 u Se naşte, la Galaţi, PAVEL 
BOTEZATU, grafician ilustrator, 
caricaturist, pictor, laureat cu 
premii şi menţiuni româneşti şi 
străine.
1964 u Se naşte EUGEN OVIDIU 
CHIROVICI, analist economic, 
scriitor.
1980 u Încetează din viaţă VIDA 
GEZA (n. 1913), sculptor, membru 
corespondent al Academiei Române.
1981 u Încetează din viaţă BOB 
MARLEY (n. 1945) celebru 
interpret şi compozitor jamaican 
de muzică reggae.
2010 u Încetează din viaţă RADU 
P. VOINEA (n. 1923), inginer, 
membru şi preşedinte (1984-1990) 
al Academiei Române.
2014 u Încetează din viaţă 
MARGARETA POGONAT (n. 
1933), actriţă de teatru şi film, 
pedagog, laureată cu Premiul 
ACIN, cu Premiul UNITER pentru 
întreaga activitate. V.G.

Conturile bancare, 
sparte prin 
e-mailuri „COVID“
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Criza generată de pandemia 
de COVID-19 le deschide noi porţi 
infractorilor cibernetici, care 
în ultima perioadă au început o 
nouă campanie de furt de date 
prin intermediul mesajelor onli-
ne. Folosind un nou tip de virus 
informatic, hackerii îşi păcălesc 
destinatarii că le transmit deta-
lii secrete despre coronavirus. 
Odată accesate linkurile, aceştia 
au calea deschisă către datele şi 
parolele conturilor bancare ale 
victimelor.

După ce numele Poliţiei Româ-
ne a fost folosit pentru crearea unei 
campanii de furt cibernetic, sub 
pretextul unor invitaţii la o anche-
tă importantă la sediul IGPR, Ser-
viciul Român de Informaţii (SRI) a 
identifi cat un nou tip de tentativă 
de păcăleală cibernetică, lansată 
de infractorii informatici. Asta 
odată cu primirea, de către sute 
de utilizatori, a unor e-mailuri în 
a căror denumire se regăsea con-
ţinutul  „Detalii secrete! (COVID-
19)“. E-mailul conţine un link, pe 
care utilizatorii ar trebui să îl ac-
ceseze ca să afl e informaţiile „im-
portante“. Aceasta este capcana, 
care le deschide hackerilor calea 
către date importante, cu ajutorul 
cărora pot goli conturile bancare 
ale utilizatorilor sau le pot fura pa-
role importante de la aplicaţiile de 
mesagerie ori poşta electronică.

„Din punct de vedere tehnic, 
acţiunea ilicită are la bază distri-
buirea unui mesaj tip text care con-
ţine o versiune nouă a troianului 
Cerberus Android Banker. Mesajul 
este redactat în limba română şi 
invită utilizatorii să acceseze un 
link pentru descărcarea de infor-
maţii privind SARS-CoV-2. Linkul 
iniţiază descărcarea unui fi şier 
denumit fi le.apk, care infectează 
cu respectivul troian dispozitivele 
mobile cu sisteme de operare An-
droid, versiunile cuprinse între 4 
şi 10. Funcţionalităţile Cerberus 
Android Banker împiedică atât de-
tectarea acestuia de către serviciul 
Play Protect specifi c Android, cât 
şi dezinstalarea ulterioară a aplica-
ţiei de către utilizator. Principalul 
pericol este acela că troianul oferă 
acces ilicit la date din aplicaţiile 
bancare. De asemenea, Cerberus 
Android Banker poate extrage 
date despre aplicaţiile de mesage-
rie şi poştă electronică instalate pe 
dispozitivul vizat. Acesta permite 

de asemenea colectarea şi redi-
recţionarea SMS-urilor şi a poştei 
electronice, efectuarea sau redi-
recţionarea de apeluri, colectarea 
listei de contacte şi a istoricului 
apelurilor, precum şi monitoriza-
rea locaţiei dispozitivului“, expli-
că specialiştii din cadrul SRI.

Pentru a preveni sau a desco-
peri cât mai curând eventualele 
fraudări ale conturilor bancare, 
experţii în securitate cibernetică 
recomandă verifi carea acestora în 
cazul în care există suspiciuni ale 
unor operaţiuni neautorizate. Cei 
care cred că au dispozitivele mobi-
le infectate cu noul troian au la în-
demână câteva operaţiuni: reseta-
rea dispozitivului prin revenire la 
setările din fabrică şi schimbarea 
parolelor pentru autentifi carea în 
dispozitiv şi în aplicaţii. Preventiv, 
pentru a asigura securitatea dis-
pozitivelor mobile, este recoman-
dată evitarea accesării linkurilor 
sau a ataşamentelor provenite din 
surse necunoscute. .

INFRACŢIUNI CIBERNETICE . AVERTISMENTtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 29 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. Nu 

sunt şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 17 kilometri pe oră. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 42 la sută. . (Informaţii preluate 

din surse online)

Galaţi

Soarele

răsare

 35:42 am

apune

58:27 pm

meteo 11 mai România & Europa 

Timişoara

28 1313

Cluj

 28 1313

Bucureşti

29 1313

Galaţi

29 1616

Constanţa

17 1414

Braşov

24 99

Londra

12  55

Paris

14 66
Madrid

17 1010
Roma

 24 1414

Chişinău

28 1111

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni 
(pictură, sculptură, grafică şi artă decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u

Expoziţiile „Alexandru Ioan I. Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto“, „Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din 

atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“ Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi bună pentru 

investiţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Posibilă provocare în ceea ce 

priveşte moralitatea.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este recomandat să ai iniţiativă 

pentru a face unele schimbări.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe plan profesional, eşti motivat 

să începi ceva nou.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Decizia de a pune capăt unor 

relaţii toxice este susţinută de 

astre.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă o zi împlinită şi din 

punct de vedere sentimental.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai de rezolvat unele activităţi ce 

au rămas restante la locul de 

muncă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Pe plan profesional, posibil să 

semnezi un nou contract.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat ca astăzi să nu iei 

decizii pripite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de astăzi se anunţă a fi  

bună pe plan profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încearcă să te descurci pe cont 

propriu.

horoscop
11 mai

fi lmul zilei
LUNI, 11 MAI 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-5 CM

64 CM

113 CM

- 1 cm

+ 4 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

117 CM

113 CM

78 CM

+ 4 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

FRUMOASA PERSOANĂ
FILMBOX. ora 15,30, dramă, 2008, Franţa

Cu: Louis Garrel, Louis Garrel, Clotilde Hesme u

remember
Mihai Iacob (1933-2009)

Regizor, scenarist, scriitor, 
Mihai Iacob s-a născut pe 11 mai 
1933, la Orăştie. Absolvent al In-
stitutului de Artă Teatrală şi Ci-
nematografi că „I.L.Caragiale“ din 
Bucureşti, în 1955, Mihai Iacob s-a 
remarcat în cinematografi e dato-
rită realizării primei ecranizări 
eminesciene, „Blanca“ (în 1955, în 
colaborare cu Constantin Neagu), 
şi a primului fi lm biografi c „Dar-
clee“ (în 1960), inspirat din biogra-
fi a marii soprane române, care a 
făcut parte din selecţia ofi cială a 
Festivalului Internaţional de la 
Cannes, în 1961. În 1964, Iacob a 

primit Premiul „Mamaia“ pentru 
fi lmul „Străinul“. Din fi lmogra-
fi a sa, mai menţionăm: „Dincolo 
de brazi“ (1957), „Celebrul 702“, 
„Aventurile lui Tom Sawer“, „Cas-
telul condamnaţilor“, „Pentru că 
se iubesc“. În 1971, fi lmul de anali-
ză psihologică „Echinocţiu“ a fost 
cenzurat drastic, iar Mihai Iacob 
a intrat în confl ict cu autorităţile. 
În acelaşi an, regizorul, scriitorul 
(autor al romanelor „Paşaport 
american“ şi  „Jennifer“) şi profe-
sorul universitar Mihai Iacob se va 
autoexila, stabilindu-se în Statele 
Unite ale Americii, la Los Angeles. 

S-a stins din viaţă la 5 iulie 2009. 
. V.G.

Titlu original: La belle personne.  u Junie, care are 
şaisprezece ani, schimbă liceul în mijlocul anului şcolar. 
Este frumoasă, aşa că devine foarte repede obiectul vi-
selor tuturor băieţilor. Cedează timidelor avansuri ale 
lui Otto, cel mai liniştit băiat din gaşcă, însă relaţia lor 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Aripile Nordului

Canada, Dramă
18:55 Nadine

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Jocurile timpului

23:15 Telejurnal

00:00 Fotbal: Belgia - Brazilia

02:00 Jocurile timpului (R)

03:10 Aripile Nordului (R)

Canada, Dramă
03:55 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ora de vârf 2

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

22:00 Ştirile Pro Tv

22:30 Jurassic World (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:45 Ora de vârf 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -

Drumul dragonului

22:30 Observator

23:00 Xtra Night Show

01:00 Frumuşica

02:00 În puii mei

02:45 Acces direct (R)

04:15 Asia Express - Drumul 

dragonului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

22:30 FanArena

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

08:25 Frumoasa şi bestia

10:30 Crăciunul de acasă

12:00 Bad Education

13:50 Teatrul Apollo

SUA, Documentar
15:35 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă
17:20 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Acţiune
19:05 Spune-mi o poveste

SUA, Thriller
20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie
21:30 Să fugim!

SUA, Comedie, Romantic, 
Thriller

22:00 Cartea morţilor

SUA, Fantastic, Horror, 
Thriller

23:30 Pulp Fiction

SUA, Comedie, Dramă, 
Thriller

02:00 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 # De acasă împreună

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Asediul iubirii (R)

Italia, Marea Britanie
01:40 România…în bucate (R)

02:10 Documentar 360° Geo (R)

03:05 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 11 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

e de scurtă durată: fata se îndrăgosteşte de Nemours, 
profesorul său de italiană. Acesta îi împărtăşeşte 
sentimentele, însă cum poate Junie să se lase pradă 
pasiunii sale când iubirea este doar o iluzie?
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O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 2) Zgomotul papucilor în mers. 3) Ţepos  u

din fi re – Arbori răşinoşi ce pot trăi 1000 de ani. 

4) Pielea obrazului – A mări distanţa între rânduri la 

scris. 5) E ceva imaginar – Tocmai la mijloc! 6) Porţiuni 

dintr-o linie curbă – Puţinul popular. 7) Covor ţărănesc 

pentru perete – Scoasă din teacă. 8) Strânse în pumn! 

– Răi la sufl et. 9) Esenţă de tei – Loc de păşune,ca 

altădată.

VERTICAL: 2) Ouă de peşte – Trage la lopată în barcă.  u

3) Aşezăminte spitaliceşti – În haos! 4) Boul tibetan 

– Epitet pentru omul hrăpăreţ (fi g.). 5) Ca bancnotele 

puse în circulaţie -  Femeia…de la ceas! 6) Bune la 

supă! – Boia de ardei. 7) Legaţi de locurile de naştere 

– Albul iernii,altfel spus. 8) Prins cu sudura – Luntre 

sportivă cu padele. 9) Pui de mâţă…mic – Idee!  
(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Peste… poate!

Doamne-
ajută (pl.)

Umfl at

…

…

A umbla 
aiurea

Căni 
încurcate!

A dichisi la 
ţară

Doriţi (var.)

Şerpi 
neveninoşi

Curent la 
baterie

Foarte uşor

Speriat la 
culme

Ţine la 
băutură

Accelerator 
hipo

…

A cârpi la 
ţară

Peste 
fruntaşi

Ieşire din 
fi re!

La pian!

Unici!

Dată cu 
buletinul

Ceai!

Însurăţei

Notă de 
recepţie

Specie

Din casă în 
casă!

…

Şmecherie 
populară

Abis!

Armă de 
foc

Tona de 
cartofi !

Jucatul pe 
scenă

Cută la 
pantaloni!

Nu ţin la 
economie

Înăsprit

Cuiere la 
birou!

Devenită 
rudă cu 
timpul

Drumul la 
bancă

7 4 2 5

2

9 8 3

1 4

8 6 5

9 3 1

9 6 1

1 3 2

5 4

8

3 7 5

1 6 9 4

2 4 6

3 5 9 7

9 3

6 4

8 1 2 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Să-ţi fi e ruşine, Mitică, zice 
nevasta. Iar ai venit beat 
acasă!
- Ca să respectăm adevărul, 
nu eu am venit, m-au adus 

vecinii.
2

Un cuplu la restaurant:
- Chelner, ce vin ne 
recomanzi astăzi, la 
aniversarea căsătoriei?
- Depinde, domnule, vreţi să 

sărbătoriţi sau vreţi să uitaţi?  

reţeta zilei
Mâncare 
de conopidă

INGREDIENTE. 500 gr conopidă, 1 ceapă, 

1 morcov, 1/2 ţelină mică, 1/2 ardei roşu, 4 roşii, 3 

linguri ulei, 1 lingură făină, 700 ml apă, sare şi piper; 

PREPARARE: Conopida se ţine în apă rece timp 

de 30 minute. Legumele se taie cubuleţe, conopida se 

fi erbe separat. Călim ceapa, ţelina, morcovul şi ardeiul, 

apoi adăugăm roşiile tăiate mărunt. Amestecăm şi 

mai lăsăm pe foc 5 minute. Adăugăm apă caldă şi 

continuăm fi erberea la foc mic. Adăugăm conopida, 

sare şi piper. Se lasă să fi arbă circa 10 minute. 

Adăugăm făina dizolvată în apă rece, amestecăm şi mai 

lăsăm pe foc un minut. Se serveşte cu pătrunjel verde 

tăiat mărunt. , R.C.

tv
mania
Când domn’ 
ministru                 
ne ia la ro(a)st

u iUmor. Recunosc, George 
Ivaşcu a fost unul dintre actorii 
mei preferaţi… până s-ajungă 
ministru al Culturii în Guvernul 
Vioricăi Dăncilă. Mda, „spune-mi 
cu cine te aduni ca să-ţi spun cine 
eşti”. Desigur, nu contest talentul 
sau şarmul artistului, dar ipostaza 
de ministru, deciziile nefericite 
luate, dar mai ales goangele 
de exprimare i-au opacizat 
strălucirea, cel puţin în ochii şi 
mintea mea. Aşa că l-am privit 
cu rezerve când, sâmbătă seară, a 
venit la pupitrul „iUmor”, la ediţia 
specială în care juriul a fost luat 
la „roast”. N-am putut să rezonez 
nici măcar cu emoţia vie a lui 
Mihai Bendeac, care a mărturisit 
că-i este recunoscător pe viaţă lui 
George Ivaşcu şi nici cu mărturia 
înlăcrimată, din culise, a lui 
Dan Badea: „Parte din succesul 
meu acestui om se datorează!”. 
Revenind la Bendeac, actorul a 
povestit cum, spunându-i mamei 
sale că vrea să se facă actor, 
aceasta s-a dus la casa de bilete a 
Teatrului de Comedie şi le-a spus 
«Am şi eu un băiat care vrea să se 
facă actor!». Aşa a ajuns Bendeac 
la teatru, iar prima întâlnire cu 
George Ivaşcu a avut loc chiar în 
cabina în care stă, de ani de zile, 
la Teatrul de Comedie. Cabină pe 
care o împarte cu Ivaşcu, atunci 
când joacă amândoi în spectacolul 
„Revizorul”.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

- D-le poliţist mi-a dispărut soţia cu un an în urmă.

- Şi abia acum ne spui?

- Da, pentru că până acum…

(Afl aţi continuarea destăinuirii la o dezlegare 

corectă)
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UNDE PUTEM 

SĂ MERGEM 

DUPĂ 15 MAI
MĂSURI. Ministerul Afacerilor 

Interne a anunţat principalele motive 

pentru care va fi  permisă, din 15 

mai, deplasarea persoanelor în afara 

localităţii de domiciliu. > pag. 06

CINCI SCHIMBĂRI 

ÎN MECIURILE 

DE FOTBAL
PROTECŢIE. Regulamentul 

jocului de fotbal a fost modifi cat 

temporar, până la data de 31 

decembrie 2020, unei echipe fi indu-i 

permise acum câte cinci înlocuiri pe 

meci. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  11 - 16 mai 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 luni

11 - 16 mai 2020
19

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Licitaţia pentru centura 
ocolitoare a fost reluată

OFERTANŢII, AŞTEPTAŢI PÂNĂ MIERCURI . PROCEDURĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Miercuri, 13 mai, ar putea fi  
ziua decisivă pentru mult-pro-
misa mare centură ocolitoare a 
Galaţiului. Potrivit datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, până miercuri, ora 15,00, 
sunt aşteptate ofertele pentru 
proiectarea şi construirea vari-
antei de ocolire. Conform datelor 
noastre, termenul ar urma să fi e 
prelungit, printr-o erată, până pe 
21 mai 2020.

Nu mai puţin de 899.555.992 
de lei fără TVA reprezintă valoa-
rea contractului licitat de Com-
pania Naţională de Administrare 
a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 
pentru construcţia centurii mari 
a oraşului. Numai că procedura 
pentru atribuirea contractului 
defi lează între agonie - extaz şi 
retur, fi ind suspendată de două 
ori până acum.

Aşa cum aţi putut citi în „Viaţa 
liberă“, licitaţia a fost lansată pe 5 
octombrie 2019 şi suspendată pe 
4 noiembrie 2019. Relansată pe 15 

ianuarie 2020, procedura a fost 
suspendată pe 19 februarie, şi re-
pusă în desfăşurare vineri, 8 mai.

Ca şi prima dată, suspen-
darea a fost „soluţia“ găsită de 
CNAIR pentru a putea răspunde 
la multiplele clarifi cări solicitate 
de agenţii economici interesaţi de 
contract.

Ca şi drumul expres Brăila-
Galaţi, construcţia marii centuri 
ocolitoare ar urma să fi e fi nan-
ţată din fonduri europene, în 
cadrul Programului Operaţional 
Infrastructură Mare. .

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

„Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie, prin toate punctele de 

vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri accesibile: 

MĂŞTI DE PROTECŢIE ŞI VIZIERE LA PREŢURI MICI, ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

CINCI MĂŞTI STANDARD, u  la preţul de 13 lei pachetul

CINCI MĂŞTI CU FIR DIN ALUMINIU, u  la 14,50 lei pachetul

VIZIERE DE PROTECŢIE u  fabricate din material ultra clear de 

0,5 mm şi distanţier cu protecţie de burete siliconat ce pot fi  

dezinfectate după utilizare, la preţul de 23,50 de lei.
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